BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:         /AIDS-GSXN

V/v Kiểm tra định kỳ hoạt động

cơ sở thực hiện xét nghiệm

 khẳng định các trường hợp

HIV dương tính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2021

                        Kính gửi: …………………………………………………………

             Thực hiện Nghị định số 75/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định điều kiện thực hiện xét nghiệm HIV, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính Phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến

điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế, và

Quyết định số 2674/QĐ-BYT ngày 27/4/2018 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn

Quốc gia xét nghiệm HIV, để đảm bảo hoạt động xét nghiệm khẳng định các

trường hợp HIV dương tính đúng theo quy định và có chất lượng, Cục Phòng,

chống HIV/AIDS – Bộ Y tế đề nghị Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện

Pasteur TP.HCM, Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên như

sau:

1. Tổ chức thực hiện việc kiểm tra định kỳ (1 lần/năm) các cơ sở thực hiện

xét nghiệm khẳng định các trường hợp HIV dương tính thuộc Sở Y tế và các Bộ

ngành đóng trên địa bàn phụ trách theo quy định tại mục 5, phần III, Quyết định số

2674/QĐ-BYT ngày 27/4/2018 của Bộ Y tế.

2. Trong quá trình kiểm tra định kỳ hoạt động xét nghiệm khẳng định HIV,

nếu các cơ sở xét nghiệm không duy trì đảm bảo đúng và đủ các điều kiện thực

hiện xét nghiệm HIV theo quy định tại Nghị định số 75/2016/NĐ-CP, Nghị định số

155/2018/NĐ-CP và không tuân thủ hướng dẫn chuyên môn tại Quyết định số

2674/QĐ-BYT, Đoàn kiểm tra cần đưa ra những khuyến nghị cụ thể về việc tiếp

tục duy trì hay đình chỉ hoạt động xét nghiệm khẳng định HIV. Đoàn kiểm tra của

các Viện thông báo kết luận cho Sở Y tế trên địa bàn, Bộ Y tế (Cục Phòng, chống

HIV/AIDS) để theo dõi quản lý hoạt động cấp phép/đình chỉ/thu hồi Giấy chứng

nhận đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định các trường hợp HIV dương tính của các

cơ sở y tế thuộc địa bàn phụ trách (quy định tại Thông tư số 04/2019/TT-BYT, ngày

28/03/2019 của Bô Y tế về việc quy định việc phân cấp thẩm quyền cấp, điều

chỉnh, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện xét nghiệm khẳng định các trường hợp

HIV dương tính và đình chỉ hoạt động xét nghiệm khẳng định các trường hợp HIV

dương tính).

3. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra định kỳ hàng năm hoạt động xét

nghiệm khẳng định HIV thuộc địa bàn Viện Phụ trách vào tháng 01 của năm kế

tiếp về Cục Phòng, chống HIV/AIDS – Bộ Y tế để quản lý theo dõi.

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

12
/2

02
1

16
:3

8:
25

Trong quá trình thực hiện, thông tin cần phối hợp đề nghị liên hệ về Cục

Phòng, chống HIV/AIDS – Bộ Y tế, ngõ 8, Tôn Thất Thuyết, Nam Từ Liêm, Hà

Nội (Điện thoại: 0243.8465731) để giải quyết.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Theo danh sách;

- Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Cục Y tế, Bộ Công an (để phối hợp);

- Cục Quân Y, Bộ Quốc Phòng (để phối hợp);

- Sở Y tế 63 tỉnh/thành phố (để phối hợp);

- Lưu: VT, GSXN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Mạnh

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

12
/2

02
1

16
:3

8:
25

Danh Sách gửi Công văn

1. Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương

2. Viện Pasteur TP.HCM

3. Viện Pasteur Nha Trang

4. Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

12
/2

02
1

16
:3

8:
25

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T11:34:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đức Mạnh<manhpd.vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T11:54:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T11:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T11:56:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T11:56:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!